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ÖZET

Memleketimizde, özellikle köylerimizde yaşıyan insanların ço
ğunluğunun geçimi tarıma dayanır.. Bu bakımdan tarımsal kaynakların

başında gelen su ve toprak kaynaklarımızı en iyi şekilde değerlendirmek

zorundayız.

Memleketimizin iklim şartlan bizde entansif bir ziraat için sula
._ mayz zorunlu' kılmaktadır.

Bugiin köylerimizin kalkınmasında altyapı niteliğinde olan sulama
hizmetlerinin, aralarında tam bir işbirliği olmayan çeşitli kuruluşlar

tarafindan yürütülmekte olması büyük yatırımlarla tesis edilmiş olan
sulama şebekelerimizin üretim artımmda ba.şarısız kalmalarına sebep
olmaktadır.

Sulu ziraıta başarı, bu zİraat şeklinin beraberinde getireceği teknik,
ekonomik ve sosyal sorıtnların bir bütün olarak ele alınması ve çözüm
lenmesiyle mümkün olur. Bu sorunların çözümü ve entansif sulu ziraıta

beklenilen amacın elde edilmesi için, sulama hizmetlerinin tek bir elden
, yürütülmesi ve sulama şebekelerinin belirli bir noktadan itibaren çift

çilerin kuracakları "Sulama Kooperatiflerince" işletilmesi faydalt
görülmektedir.

GİRİŞ

Bir memleketin doğal kaynakları

genel olarak beş grupta toplanabilir. Bu
kaynaklar sırasiyle,

ı. Toprak,

2. Su,

3. Orman,

4. Madenler,

5. Su ürünleri ve yabani hayvan
lardu.

--_._--~---

Bu kaynaklardan elde edilecek op
timum verim, kaynakların işletme şek

line bağlıdır ki bu da birinci derecede
bir memleketin kültür ve teknik seviye
sine bağlı olmaktadır.

Bu doğal kaynakların en önemlisi
şüphesiz ki, toprak ve su'dur. Zira,
bir dereceye kadar madenler hariç, diğ'er

doğal kaynakların varlığı yine bu iki
kaynağa bağlı bulunmaktadır.

(1) Atatürk üniversitesi Ziraat Fakültesi, Kültürteknik ve Ziraat Alet ve Makinaları Bölümü

Ö~etim üyesi, Erıurum.

Dergi Komisonuna geliş tarihi: 29.5.1972.
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Toprak ve Su Varlı~ımız

Memleketimizin toplam toprak var
lığı 77.8 milyon hektar olup, bunun an
cak % 33.6'51, yani 26.1 milyon hek
tacı tarım arazisidir (23.9 milyon hek
tar tarım arazisi ve 2.2 miyon hektar
bağ-bahçe arazisi). Bu tarım arazisi ile
bugün marjinal sınıra gelinmiştir.

Son yapılan nüfus sayımıyla nüfu
sumuz 36 ınilyon olarak tespit edil
miştir. Bu durumda ortalama olarak
bir kişiye isabet eden tarım arazisi 0.72
hektardır. (7.2 dekar). Bu rakam ol
dukça büyük sayılabilir. Fakat memle
ketimizde, mevcut şartlarda birim a
landan alınan verimin çok düşük ol
duğu da bilinen bir gerçektir.

Memleketimizin iklim şartlarına

bakılırsa, bizde optimum bitki geli
şimini sınırlayan bitki gelişim etken
lerinin başında suyun geldiği görülür.

Yurdumuzda ortalama yağış mik
tarı 670 mm olup (220-2420 mm) yağı

şın mevs~lere dağılışı bitki gelişimi için
gayri muntazamdır. Doğu Karadeniz
kıyılanınız hariç: bitki gelişim devrele
rine ait aylarda düşen yağış ortalama
olarak 20-100 mm civarındadır. Bu da
yüksek sıcaklık dolayısiyle buharlaş·

'maktadır (Memleketimizde yıllık bu-
harlaşma 1100-1500 mm'dır). Bu koşul

lar, bizde entansif ziraat için sulamanın

zorunlu olduğunu göstermektedir.

Tarım arazimizin % 46'51, yani 12
milyon hektarı sulanabilir nitelikte o
lup, bugün ancak % 15,'i (1.8 milyon
hektarı) sulanabilmektedir. Bu durum
da sulamayı bekleyen daha 10.2 milyon
hektar arazi mevcuttur.

Memleketimize düşen 670 mm
yıllık ortalama yağışın % 32'si yüzey
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akışı olarak akarsulara intikal etmekte
ve geri kalanı buharlaşma 've derinlere
sızma ile zayi olmaktadır.

Bu 670 mın yağışın % 32'sine te
kabü} eden akar su potansiyelimiz 166
milyar ın 3 (l66x109 m 3) civarındadır.

Bunun ise teknik yönden ancak 80 mil
yar m 3'ünden faydalanmak mümkün
görülmektedir.

Akar sularmıIZln rejimleri yağış

ve mevsimlere bağlı olarak gayri mun
tazamd1r. İlkbaharda taşkınlara sebe
biyet verecek İcadar bol su taşıyan ne
hirlerimizin bazıları yaz aylarında kuru
yacak kadar az su taşımaktadırlar (Ör
neğin, Gediz nehrinin yüksek; orta
lama; alçak su miktarı oranları, 3300;
30: l'dir).

Yapılan çalışmalarda yurdumuzun
yerüstü su rejimini düzeltmek için 478
adet baraj inşasına ihtiyaç olduğu tes
pit edilmiştir. Bu sayede kış ve ilkbaha-
rın fazla sularını depolamak ve kurak
yaı aylarında kullanmak mümkün o
lacaktır. Bu işlerin gerçekleşmesi ile
memleketimizde sulanan arazi miktarı

5.2 milyon hektara ulaşmış olacaktır.

Bu ise sulanabilir nitelikte olan arazi
mizin % 43'ü demektir.

Yer üstü sularının dışında su
lamada el atılacak bir kaynak da yeraltı

sulandır. Yapılan çalışmalara göre
memleketimizin yıllık yeraltı su po
tansiyelinin 8 milyar riı 3 olduğu tahmin
edilmektedir. Bu yeraltı su rezervin
den tam faydalanıldığı takdirde, bu su
ile bir milyon hektara yakın arazinin
suıanabileceği tahmin edilmektedir. Bu
gün yeraltı sularıyla sulanan saha ise
sadece 6000 hektar civarındadır.



Yurdumuz İçin Sulamanın Önemi

Memeleketimizin temel ekonomisi
tarıma dayanmaktadır. Dış ticaretimi
zin en· büyük kısmını tarımsal ürünle
rin teşkil ettiği bilinen bir gerçektir.

Köylerinıizde yaşıyan insanların he
men hepsinin vc nüfusumUZl1n ise büyük
çoğunluğunungeçimi doğrudan doğruya

veya dolayısiyle tarıma dayanır.

Bu gerçekler, halkımızın yaşama

standardının yükseltilmesinin ve hızla

artan nüfusumuzun gereği gibi beslen
mesinin birinci derecede tarımda, birim
alandan verimin artırılmasıyla mümkün
olabileceğini ifade etmektedir.

Tarım genel olarak,bitkisel ve
hayvansal ürünlerin istihsali ve bu
ürünlerin işlenmesi şeklinde tarif edi
lehil~r. Tarımın esasını teşkil eden kül
tür bitkilerinin gelişim etkenleri ısı,

ışık, hava, gıda maddeleri ve sudur.
Bir bütün olarak tarımda prodüktivi
teyi sınırlayan veya tayin eden etkenler
ise ısı, ışık, hava, gıda maddeleri, su,
toprak, insan gücü ve organizasyon
şeklinde özetlenebilir.

Tarımda optimum verim, bu üre
tim etkenlerinın harmonik bit şekilde

var olmasına bağlıdır. Bugün ülkemiz
de tarımda üretimi sınırlayan etkenlerin
başında su ve organizasyon eksikliği

gelmektedir.

Daha öncede belirtildiği gibi,
memleketimizin yerüstü ve yeraltı su
kaynakları tam alarak değerendirilirse,

sulanabilir nitenkte olan 12 milyon
hektar tarım arazimizin yarısının su
lanması mümkün olacaktır. Bu miktar,
şimdilik sulanan sahanın 3.3 katı de
mektir.

Sulanabilir nitelikte olan arazi ta-
.rım arazisinin istihsal kapasitesi en
yüksek olan kısmını teşkil eder. Verim
gücü yüksek olan bu toprakların sulan
masıyla sağlanacak üretim artışının

memleket ekonomisine ve köylerimizde
yaşayan insan topluluklarına sağlaya

cağı refalım derecesini tahmin etmek
güç değildir. Bugün geçimlerini temin
etmek amacıyla şehirlere akın eden,
fakat aradıkları geçim kaynağını bula
mayan ve geçim zorluklarıyla karşıla

şan köylülerimizin "köyden-şehire" göç
a1ç:ımı, ancak köylüye köyde iş ola
naklarının sağlanmasiyle önlenebilir.

Köyde iş olanaklarının artırılması

veya sağlanması ise, tarımda üretimin
artırılmasiyle, başka bir ifade ile, en
tansif bir ziraatla mümkündür.

Memleketimizin iklim şartları

bizde entansif ziraat için sulamayı zo
runlu kılmaktadır. Genelolarak entan
sif ziraat ve sulama birbirlerini ta
mamlıyan iki terimdir.

Bizde Altyapı Hizmeti Olarak
Sulamanın Bugünkü Durumu

Genelolarak sulama "kültür bit-
kilerinin optimum gelişmesi için lü
zumlu olan fakat doğal yollarla karşı

Janamayan suyun insan tarafından muh~

telif şekillerde toprağa verilmesi" şek

iinde tanınılanabiIir.

Bu genel t.anımda üç ana fikir
mevcuttur. Bunlar sırasıyla,

I. Kültür bitkilerinin optimum ge
lişmesi için gerekli olan su,

2. Doğal yollarla karşılanamıyansu,

3. Suyun muhtelif şekillerde top
rağa verilmesi hususlarıdır.
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Burada I. ve 2.. maddelerin kapsa
dığı hususlar iklim, toprak ve bitki fak;
törlerine bağlı olup, bu faktörlerin a
nalizi ile, bir bölgede yetişen veya böl
geye adapte edilecek bitkilerin sulamaya
olan ihtiyaçları tayin edilebilir.

Suyun muhtelif şekillerde toprağa

verilmesi ifadesinin kapsamı çok daha
geniş olup, birçok mühendislik ve ta
runsal faaliyetleri içine alır.Bu faali
yetler kısaca şöyle özetlenebilir:

ı. Sulama için suyun temini;

2. Suyun kaynaktan saptırılması

(alınması),

3. Suyun kaynaktan kullanma sa
hasına nakli ve proje sahası

içeri~inde dağıturu;

4. Suyun tarlaya verilmesi.

Bu faaliyetler tüm olarak bir su
lama şebekesini meydana getirirler.

Bugün köylerimizin kalkınmasında

altyapı niteliğinde olması gereken sulama
şebekelerimizin hemen hepsi devletin
iki ayrı teşkilatı (Devlet Su İşleri ve
Topraksu) tarafından inşa edilmekte
olup, bunların kullanılması köylüye
bırakılmakta.dır .

Özellikle, Devlet Su İşleri teşkila

tınca büyük sulama şebekelerinin tesi
sinde tutulan yol, sadece suyu kaynak
tan saptırmakve sulanacak saha içe
sinde kanallarla dağıtmaktan ibaret
tir. Bu şebekelerin tarla içi hizmetleri
ise, T9praksu teşkilatı tarafından ya
pılmaktadır. Ancak büyük miktarda
para yatırımını gerektiren bu sulama
şebekelerinden beklenilen prodüktivite
ilgili iki kuruluş arasındaki koordinas
yon eksikliği ve sulama uygulama hiz
metlerinde açıkça görülen teknik bilgi
ve organizasyon noksanlıklarından ö
türü elde edilememektedir.
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Birçok hallerde Devlet Su İşleri

teşkilatı tarafından belirli bir noktaya
kadar inşası tamamlanan şebekelerin

tarla içi faaliyetlerine, Topraksu teş

kilatı 5-6, hatta 10 sene sonra başla

yabilmektedir .

Bu süreler içerisinde şebekenin an~

kısmiları kısmen harap olmakta ve ça
lışmaz duruma gelmektedir.

Sulama projelerinde, suyun kay
naktan saptırılmasıve tarla başına geti
rilmesi proje yatırımının en büyük kıs

mını teşkil etmekle beraber, sulama hiz
metlerinde beklenilen amacın ancak kü
çük bir kısmını ifade eder.

Sulu ziraatın asıl amacı, tarınısal

üretimi artırmak ve bölgede yaşayan

insanların yaşama koşullarını, hayat
standaıdını yükseltmektedir. Tarımın

esasını teşkil'eden bitkisel üretimin ar
tırılması ise, ancak suyu zamanında ge
rektiği miktarda ve en uygun şekilde

toprağa vE.rmekle mümkündür. Maa
lesef birçok suıama şebekelerimizinku
ruluşunda öne~i olan bu son husus
ihmal edilmekte ve tarla başına getiri
len suyun kullanılması, çoğunlukla

tarla içi hizmetleri de tamamlanmadan
tamamiyle k-öylüye bırakılmaktadır. Şe

beke işletmelerinde çiftçiye önderlik e
decek teknik elemanlar ise mevcut de
.ğildir, veya yetersizdir.

Köylülerimizin sulama tekniği yö
nünden bilgileri noksandır. Birçok sulu
ziraat bölgelerimizde, kQYlü asırlardan

beri tatbik edilmekte olan iptidaı, ge
leneksel sulama metotlarını ve tarım

usullerini aynen uygulamaktadır.

Devlet eliyle inşa edilmiş ~.e edi
lecek olan sulama şebekelerintizin sı

nırları içerisinde olan topraklar, her ne
kadar sulama yönünden sınıflara ayrıl-



ın.ış ise de, kontrolsuz sulama uygula
malarında çiftçi, su bulduğu takdirde,
yapı, drenaj ve ekonomik yönlerinden
sulamaya elverişli olmayan toprakları

da sulamakta ve farkında olmadan bu
gibi toprakların elden çıkmasını hız

landırmakta ve su israfına sebep ol
maktadır.

Mevcut sulama şebekelerimizde

tatbik edilen su satış politikası da ge
niş çapta su israfına sebep olan diğer

bir husus olmaktadır. Genellikle, Dev
let Su Işleri tarafından her yıl, her böl
ge için, sulanan nebatların dekarı için
ayrı bir fiat tayin edilmektedir. Bu
durumda aynı nebatı 2 defa ve 5 defa
sulayan iki yetiştirici aynı parayı ver
mektedir. Bu durum, çiftçiyi su bul
dukça, bitkilerin sulamaya ihtiyacı olup
olmadı~na bakmaksızın, sulamaya teş

vik etmekte ve bunun sonucu olarak
bazı şebeke dahilindeki topraklarda ya
pılan aşırı sulamalarla sadece su isra
fına sebep olmakla kalmayıp, aynı za
manda toprakta mevcut çeşitli bitki
gıda maddelerinin yıkanmasına ve
bundan da daha önemli olarak bazı

sahaların çoraklaşarak verimsiz du
ruma gelmesine sebep olmaktadır.

Bizde Altyapı Hizmeti Olarak
Sulamanın Geliştirilme Olanakları

Sulama şebekeleri büyük yatırım-

larla meydana gelmektedir. BunUn için
kendilerinden azami fayda beklenir. ö
zellikle memleketimizin su kaynakla
rının sınırlı olduğu bölgelerinde, mev
cut su ile mümkün olduğu kadar fazla
arazi sulamanm en önemli yolu, suyu
sulamada tekniğe uygun ve ölçillü ola
rak kullanmaktadır.

. Entansif ziraat için sulama lü
zumlu şartların sadece bir tanesi olup,

tek başına fazla birşey ifade etmeye
bilir. Sulu ziraatin entansif ziraat ola
rak tanımlanması için, su ile birlikte
üretim artırıcı diğer etkenlerin de opti
mum duruma getirilmesi zorunludur. Bu
illetim artırıcı etkenler, gübreleme, baş
ka bir ifade ile, toprakta bitki gıda mad
deleri seviyesinin kontrolü, bölgeye en
iyi şekilde adapte olaçak yüksek verimli
bitki çeşidinin ve münavebe şeklinin

tespiti, bitki hastalıkları ve haşerelerle

mücadele ve nihayet organizasyon o
larak özetlenebilir.

Entansif sulu ziraat, daha genel
olarak sulu ziraat, birçok teknik, eko
nomik ve sosyal sorunları beraberinde
getirir. Bu sorunlar bir bütün olarak
ele alınmaz ve çözümlenmezlerse, kuru
ziraatten sulu ziraate geçişten beklenilen
amacın elde edilmesi mümkün olamaz.

Teknik sorunların başında, suyu
sulamada kullanacak çiftçilerin, sula
ma ve ziraat tekniği yönlerinden eği

tilmesi, ekonomik ve sosyal sorunların

başında ise bölge çiftçisine, entansif
ziraata teşvik için sermaye ve kredi
temini, elde edilecek ürünlerin değer

lendirilmesinde esas olan pazarlama ve
.bir kısım ürünlerin köyde işlenmesi

olanaklarının sağlanması gelir.

Entansif ziraatın tarifi her mem
leketin koşullarına göre değişebilir.

Örneğin Amerika Birleşik Devletlerinin
batı eyaletlerinde, sulama yapılan ta
rım arazisinin % 50 ve daha fazlasında

meyve ve sebze üretimi yapan tarım

işletmeleri, entansif işletmeler ve buna
karşılık hububat ekim alanının çoğun

lukta olduğu sulu ziraat işletmeleri ise
ekstansif tarım işletmeleri olarak ta
nımlanmaktadır.
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Bugün elverişsiz pazarlama ve ula
şım olanaklarının sonucu olarak bir
çok sulu ziraat bölgelerimizde hububat
ekimirun çoğunluk teşkiL. ettiği görül·
mektedir. Bu bölgelerde yetiştirici, su
yu ve diğer üretim artırıcı etkenleri en
iyi şekilde değerlendiren endüstri bit
kileri, sebze ve meyva yetiştiriciliğine

yöneltilmelidir.

Üretilen sebze ve meyva gibi bazı

ürünlerin köyde işlenmesi ve pazarla
maya hazırlanması teknik yönlerden güç
değildir. Bu olanaklar sağlandığı tak
dirde, yetiştirici hem ürünÜnü en iyi şe

kilde değerlendirmiş ve hem de köy
lerimizde iş olanakları artırılmış ve ye
tiştirici yeni iş koIIarını geliştirmeye

teşvik edilmiş olacaktır. Bu hizmetlerin
köy kalbnmasında yapacağı etkinin
büyüklüğünü tahmin etmek güç de
ğildir.

Entansif ziraatın en başta gelen
etkeni olan sulama faaliyeti, esas iti
bariyle üç ana kademeden oluşur. Bu
kademeler sırasiyle,

ı. Suyun depolanması, suyun te
mini,

2. Suyun kullanma sahasına nakli,
a. Suyu proje .alanına getiren

ana kanal

b. Ana kanaldan çıkan late
raller (sekonder J<;anallar)

c. Laterallerden çıkan tersiyer
ler

d. Tersiyerierden çıkan tarla
başı kanalları

3. Suyun sulamada kullanılmasıdır.

Bu üç faliyet kolu tek bir kuruluş

tarafından inşa edilip işletilebileceği

gibi her biri ayrı ayrı da inşa edilip
işietilebilir.
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Genelolarak memleketimizde su
yun barajlarda depolanması, regüle
edilmesi ve 'kullanma sahasına nakli
devlet eliyle yapılmakta ve su tarla ba
şından itibaren çiftçiye -satılmaktadır.

Başarılı bir sulama için, suyu
temin eden kuruluş veya kuruluşlarla

suyu kullananlar arasında sıkı bir iş

birliği zorunlu olmaktadır. Bugün!cü
sulama uygulamalarında çok zayıf

olan bu işbirliğinin sağlanmasında a
şağidaki tedbirlerin etkisi büyük ola
caktır,

1. Sulama hizmetlerini yürüten
Devlet Su İşleri ve Topraksu
teşkilatları arasında, araştır

ma, etüt, proje ve tatbikat safha
larına kadar sıkı bir iş birliğinin

sağlanması veya sulama hiz
metlerinin tek bir kuruluş ta
rafından yürütüımesinin temi
ni ve suyun tarla başına ge
tirilmesiyle birlikte, arazi tesvi·
yesi, arazinin sulamaya hazırlan

ması gibi tarla içi hizmetlerinin
tamamlanmasının sağlanması

2. Suyun sulamada daha etkili ve
maksada uygun şekilde kulla
nılmasının temini için, Devlet
eliyle yapılmış ve yapılac~k o
lan sulama şebekelerinin suyu
kullanan çiftçilerin kuracakları

"sulama kooperatifierince" iş

letilmesjnin sağlanması veya
zorunllı kılınması,

Bu durumda devlet, şebekenin be
lirli bir noktasından itibaren suyu
"sulama tooperatifIerine" satabilir. Bu
noktadan itibaren şebekenin işletilmesi

ve bakımı ilgili kooperatifIerce yapıl

malıdır.



Sulama şebekesini tesis eden
Devlet kuruluşunun' suyu sulama ko
operatiflerince, ana kanaldan çıkan ilk
lateraldan itibaren satması ..ıygun ola
bilir. Bu noktadan itibaren ana kanalın

ve su rezervuarının bakımı ve işletilmesi

devletçe yapılmış olacaktır.

Bu şekilde ortak ekonomik, tek
nik ve sosyal sorunları olan çiftcilerin
kuracakları "sulama kooperatitlerinin"
örgütlenmeleri diğer kooperatiflerin
kinden farklı olabilir:

a. Belirli büyüklükteki sulama
kooperatiflerinde, milli varlı

ğımız olan sulanan toprakların

verimliliğinin korunması ve ar
tırılması için, sulama ve dre
naj alanlarında ihtisas sahibi
ziraat yüksek mühendislerinin
istihdamı zo.runlu olmalıdır.

b. Sulama kooperatiflerince işle

tilen sulama kanallarının ve
drenaj sis'temlerinin korunması

ve baklIDının ilgili kooperatif
lerce teb.iğe uygı..ın şekilde ya
pılıp yapılmadığının. koopera
tife su temin eden Devlet ku
ruluşu tarafından etkili bir
şekilde kontrolu sağlanmalıdır.

c. K urulmuş ve kurulacak sulama
şebekelerinm sınırları içerisinde
özel bir "sulu arazi vergisinin"
alınması, halkın sulama hiz-

metıerine katkısını artıracağı

gibi, çiftçileri entansif ziraata
da zorlayacaktır Bu özel vergi
ilgili kooperatiflerce devlete ö
denme1idir.

3. Sulu ziraat böıgelerinde sula
ma hizmetlermi tek elden yü
rütecek devlet kuruluşunun bün
yesine bağlı "sulu ziraat de
neme ve araştırma" istasyonları

kurulmalıdır. Bu istasyonlar
tarafından her bölge için tes
pit edilecek bitki çeşidinin böl
ge çiftçisi tarafından adapte e
dilmesi sağlanmalı ve bu kuru
luşlarca, bölge çiftçisi sulama
tekniği yönünden eğitilmelidir.

Bu durum sulu ziraat böıgelerinde
ekonomik olmayan bitkilerin ekimini
önleyeceği gibi, diğer tedbirlerle bir
likte yetiştiricileri entansif sulu ziraata
yöneltebilir.

Sulama hizmetlerinin tek elden et
kili bir şekilde görülmesi için, Devlet
Su İşlerinin, Topraksu'yun ve Tarım

Bakanlığının sulama ile ilgili· kuruluş
larının organik bir bütün olarak bir
leştirilmesi ve bu yeLi kuruluşun tek
bir Genel Müdürlük olarak köy sorun
larıyla daha çok ilgili olan Köy İşleri

Bakanlığına bağlanması daha uygup. gö
rülmektedir.
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